Periodo Mínimo de Inversión a que se refieren los artículos 187, fracción IV y 188 
fracción VII de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y demás aplicables de la 
legislación fiscal vigente.  

e) Asimismo, se recomendó la Desinversión del Portafolio presentada a este Comité 
de Practicas Societarias, por un precio de venta de $39,123,000.00 (treinta y nueve 
millones ciento veintitrés mil Dólares 00/100 Moneda de Curso Legal en los Estados 
Unidos de América) más el IVA correspondiente, el cual podría ser sujeto de 
eventual reducción por hasta la cantidad de $800,000.00 (ochocientos mil dórales 

00/100 Moneda de Curso Legal en los Estados Unidos de América), recomendando

[...]

50,349 m2  diciembre 2020 Ps $1,438.3  Efectivo 

2.2. Estado de la Cartera de Inmuebles y de Arrendamientos. 

Al 31 de diciembre de 2020 la Cartera de Propiedades del Fideicomiso se 

encontraba integrada por 619 propiedades, representando aproximadamente 

10,720,998 m2 (diez millones setecientos veinte mil novecientos noventa y ocho 

metros cuadrados) de área rentable total, con una ocupación aproximada del 

93.1% (noventa y tres punto uno por ciento) al 31 de diciembre de 2020. 

Actualmente, el Fideicomiso cuenta con las siguientes operaciones y porcentajes 

de ocupación: 

• 192 operaciones industriales que representan aproximadamente 5,788,744 

m2 (cinco millones setecientos ochenta y ocho mil setecientos cuarenta y 

cuatro metros cuadrados) de área rentable (aproximadamente 54.0% de la 

Cartera de Inmuebles), mismas que mostraron un porcentaje de ocupación 

de aproximadamente el 96.3% al 31 de diciembre de 2020;  

• 148 operaciones comerciales que representan aproximadamente 2,852,981 

m2 (dos millones ochocientos cincuenta y dos mil novecientos ochenta y un 

metros cuadrados) de área rentable (aproximadamente 26.6% de la Cartera 

de Inmuebles), mismas que mostraron un porcentaje de ocupación de 

aproximadamente el 90.9% al 31 de diciembre de 2020; 

• 100 operaciones para oficinas que representa aproximadamente 1,312,033 

m2 (un millón trescientos doce mil treinta y tres metros cuadrados) de área 

rentable (aproximadamente 12.2% de la Cartera de Inmuebles), misma que 

mostró un porcentaje de ocupación del 78.6% al 31 de diciembre de 2020; y  

• 206 operaciones clasificadas como de “otro tipo” (hoteles, sucursales 

bancarias, campus universitarios y un hospital) que representa 

aproximadamente 767,240 m2 (setecientos sesenta y siete mil doscientos 

cuarenta metros cuadrados) de área rentable (aproximadamente 7.2% de la 

Cartera de Inmuebles), misma que mostró un porcentaje de ocupación del 

99.7% al 31 de diciembre de 2020. 

Adicionalmente, al 31 de diciembre de 2020, 4.6% del área bruta rentable ocupada

[...]

y (ii) la emisión de Senior Notes por un monto de EUA $600,000,000.00 

(seiscientos millones de Dólares 00/100) con tasa de 6.390% y con vencimiento al 

15 de enero de 2050. 

El 20 de julio de 2020, llevamos a cabo la oferta y colocación de Senior Notes en 

mercados internacionales por un monto agregado de EUA $650,000,000.00 

(seiscientos cincuenta millones de Dólares 00/100). Dicha colocación se llevó a 

cabo mediante: (i) la reapertura por EUA $375,000,000.00 (trescientos setenta y 

cinco millones de Dólares 00/100) de la emisión de los Senior Notes con tasa de 

4.869% y con vencimiento al 15 de enero de 2030, finalizando el saldo de dicha 

emisión en un total de EUA $775,000,000.00 (setecientos setenta y cinco millones 

de Dólares 00/100); y (ii) la reapertura por EUA $275,000,000.00 (doscientos 

setenta y cinco millones de Dólares 00/100) de la emisión de los Senior Notes con 

tasa de 6.390% y con vencimiento al 15 de enero de 2050, finalizando el saldo de 

dicha emisión en un total de EUA $875,000,000.00 (ochocientos setenta y cinco 

millones de Dólares 00/100). 

Al 31 de diciembre de 2020, se han efectuado 5 emisiones de Senior Notes (más 

cuatro reaperturas) con fechas 30 de enero de 2014, el 3 de diciembre de 2015, el 

8 de junio de 2016, el 28 de junio de 2019 y el 20 de julio de 2020.